TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7070/CT-TTHT
V/v hóa đơn chứng từ
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 08 năm 2015

Kính gửi: Công ty TNHH TTTM Lotte Việt Nam
Đ/chỉ: 469 Nguyễn Hữu Thọ, Quận 7, TP.Hồ Chí Minh
MST: 0304741634
Trả lời văn bản số LVS/CV/20150730 ngày 30/07/2015 của Công ty về hóa đơn chứng từ, Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
Căn cứ Khoản 2.a Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ quy định cách lập một số tiêu thức cụ thể trên hóa đơn:
“a) Tiêu thức “Ngày tháng năm” lập hóa đơn

Ngày lập hóa đơn đối với bán hàng hóa là thời điểm chuyển giao quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng hàng hóa cho người mua, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền.
Ngày lập hóa đơn đối với cung ứng dịch vụ là ngày hoàn thành việc cung ứng dịch vụ, không phân biệt đã thu được tiền hay chưa thu được tiền. Trường hợp tổ chức cung ứng dịch vụ thực hiện thu tiền trước hoặc trong khi cung ứng dịch vụ thì ngày lập hóa đơn là ngày thu tiền.
…”

Căn cứ Khoản 3a, Điều 5 Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung hướng dẫn tại Điểm b, c, Khoản 1, Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-BTC như sau:
“b) Người bán phải lập hóa đơn khi bán hàng hóa, dịch vụ, bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất”;
Trường hợp Công ty theo trình bày có phát sinh bán thẻ quà tặng (chứng từ xác định người sử dụng thẻ được mua hàng hóa, dịch vụ có giá trị tương ứng với mệnh giá của thẻ) cho khách hàng (bao gồm cá nhân và doanh nghiệp) để sử dụng dịch vụ taxi - Vinasun và các dịch vụ ăn uống thì khi thu tiền bán thẻ quà tặng Công ty lập chứng từ thu (không lập hóa đơn). Khi khách hàng sử dụng thẻ quà tặng để sử dụng dịch vụ taxi - Vinasun và dịch vụ ăn uống (mua dịch vụ) thì đơn vị cung cấp dịch vụ lập hóa đơn xuất giao cho khách hàng theo hướng dẫn trên.
Việc Công ty Vinasun đề nghị lập hóa đơn cho Công ty để Công ty lập hóa đơn cho khách hàng sử dụng dịch vụ taxi là không đúng quy định.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.KT số 2;
- P.PC;
- Lưu (VT, TTHT).
1981-5886879/15-Phong
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga